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Úvodník starostky
Vážení občané,

Léto je za námi a období sychravých a chladných 
dnů před námi. Málokdo má tento čas rád, ale 
je to součást koloběhu života. Rybník na ,,vrch 
poli“ si přes léto užili snad všichni, co mohli. 
Stal se vyhledávaným místem v parných dnech, 
kterých nebylo přes léto zas tak moc, jak by se 
dalo předpokládat. Vynahradil nám to začátek 
září. Majitel rybníku opatřil toto místo kamerou 
a cedulkami, aby zabránil vandalům a škodičům 
ničit tuto oázu klidu. Pokud se k tomuto místu 
budeme chovat slušně, nebude muset p. Szcze-
panik nasazovat další opatření, myslete na to. 

Bohužel vandalismu na autobusových zastáv-
kách zabránit neumíme, pořád tak máme 
počmárané obložení a pokradené truhlíky 
s kytkami, které místo aby zdobily zastávky, 
hnijí někde na smetišti nebo jinde. Neumím si 
dost dobře představit, že by si takto ukradený 
truhlík někdo vystavil na svém balkóně a denně 
se na něj díval s pocitem, že ho ukradl. A ten 
pohled, když člověk projíždí obcí je přitom tak 
nádherný, rozkvetlé balkony a okna, zahrady 
hezky osázené, je nač se koukat. Ale to se netýká 
jen naší obce, ale všude kolem. 

Mnozí se ptáte, kdy budou konečně slíbené 
kompostéry. Mám pro Vás tedy dobrou zprávu, 
ledy se pohnuly a SOJ Jablunkovsku se poda-
řilo získat dotaci na jejich pořízení, pro několik 
obcí na Jablunkovsku. Nyní probíhá výběrové 
řízení na jejich dodání a počítám, že začátkem 
příštího roku, bychom je obdrželi. Seznam se 
zájemci o kompostér je stále otevřen. Pokud 
tedy nemáte, můžete se o něj přihlásit. 

Rekonstrukce mostu pod Warcopem se tro-
chu zpozdila, ale jeho otevření by se mělo do 
prvního sněhu zvládnout, tak věřme, že tomu 
tak opravdu bude a budeme se brzy radovat 
z nového mostu. 

Na našem chodníku a zálivu už probíhají dokon-
čovací práce, aby tak mohl sloužit pro bezpeč-
nost všech chodců, mezi kterými převládají 
děti. Začal jim nový školní rok a ještě se dost 
dobře nepřenastavily z prázdninového modulu. 
Popřejme jim mnoho úspěchů, ať ten školní rok 
zvládnou všichni na jedničku.

Vy mějte krásné podzimní dny naplněné poho-
dou. 

Starostka obce Eva Kawuloková

,,Ne to, co mám, ale to, co vím, je mým bohatstvím“.  
(Carlyle)



Obec MilíkovINFORMÁTOR / BIULETYN

Společenská rubrika
V měsících září 2023 – listopad 2023 se dožívají významných jubileí tito spoluobčané:

95 let
Martynková Jana Zápotočí

95 let
Martynková Jana Zápotočí

92 let
Lyčková Marie Sosna

90 let
Kantorová Zuzana Zápotočí

80 let
Wiszczor Josef Pila
Budínský Jiří Dědina

70 let
Ostruszka Bohuslav Pila
Sikora Kazimír Notoni
Mucina Zdeněk Pila
Banszel Jaroslav Pod Kozubovou
Sikorová Anna Dědina
Heczková Jiřina Steblové
Ćmielová Vanda Štefky
Labajová Bronislava Pila

60 let
Kalášek Václav Notoni
Rucki Marian Pila
Mitręga Kazimír Vymyslov
Kantor Bronislav Jarače
Cyhan Milan Zápotočí
Sikorová Danuta Do Stovku
Sikorová Danuta Notoni

50 let
Razima Michal Podolovice
Heczko Kazimír Kopetná Paseky
Mec Roman Kopetná Paseky
Razimová Renata Podolovice
Sikorová Renata Pod Kozubovou

Blahopřejeme – Składamy serdeczne
życzenia wszystkim Jubilatom

Eva Kawuloková – starostka,  
Ing. Jan Kantor – místostarosta
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Prázdniny už skončily, do škol jsme se vrátili...
Připadá nám to jako včera, kdy jsme se loučili 
s našimi předškoláky a absolventy 5. ročníku. 
Z předškoláků jsou již žáci 1. ročníku a páťáci 
pokračují ve studiu na 2. stupni základní školy. 
Všem přejeme úspěšný školní rok a spoustu 
nových skvělých spolužáků.

Se začátkem nového školního roku usedlo do 
školních lavic v obou našich třídách základní 
školy celkem 28 žáků, z toho úplně poprvé 6 
prvňáčků, které jsme mezi sebou velmi rádi 
přivítali. Letos bude výuka žáků 1. a 3. ročníku 
i nadále probíhat v prostorách obecního úřadu, 
ostatní žáci se budou vzdělávat ve třídě školy. 
Zde také sídlí školní družina, která zajišťuje čin-
nosti pro přihlášené žáky nejen v odpoledních, 
ale i v ranních hodinách, a to již od 6:30. 

K docházce do mateřské školy, jejíž provoz je 
od 6:30 do 15:30, je přihlášeno 14 dětí ve věku 

od dvou do šesti let a do naplnění kapacity tak 
zbývá deset volných míst. Stále tak je možnost 
zapsat dítě do naší mateřinky.  

Od 1. 9. 2023 je naše škola zapojena do projektu 
s názvem „OP JAK - Společné vzdělávání I“, na 
který je poskytnuta 100% dotace z Operačního 
programu Jan Amos Komenský. Škola tak zís-
kala finance na zřízení pozice školního asistenta, 
na vzdělávání pedagogických pracovníků, na 
inovativní vzdělávání a na komunitní setkávání 
ve škole.

Jak bude tento školní rok u nás vypadat, 
můžete sledovat na webových stránkách www.
zsmilikov.cz.

Za kolektiv dětí, žáků a zaměstnanců školy

Mgr. Hana Gorgolová
  ředitelka ZŠ a MŠ Milíkov

Bezplatná právní porada
Informujeme občany obce Milíkov, že i nadále probíhá ve spolupráci s advokátní kanceláří, která 
vykonává služby pro obec, bezplatné právní poradenství pro občany obce Milíkov. Tyto služby jsou 
poskytovány každé třetí úterý v měsíci v knihovně Milíkově. V čase od 15,00 - 16,00 hodin.

Termíny: 19. září 2023, 17. října 2023, 21. listopadu 2023, 19. prosince 2023, 16. ledna 2024
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MAS JABLUNKOVSKO  
poskytuje dotace v dalších oblastech!!!

SOJ Jablunkovsko

MAS Jablunkovsko dnes v 8:00 vyhlásilo další 
výzvy pro příjem projektových záměrů. Jedná se 
o výzvy v rámci tří operačních programů.

Můžeme podpořit:

• vybavení knihoven - výzva č. 5 IROP

• infrastrukturu cestovního ruchu (odpočívky, 
aktraktivity cestovního ruchu, záchytná par-
koviště, stezky, informační centra) - výzva 
č. 6 IROP

• digitalizaci, automatizaci, robotizace malých 
a středních podniků - výzva č. 1 OP TAK

• komplexní energetická opatření veřejných 
budov včetně výměny zdroje vytápění, 
nabíjecích stanic pro elektromobily - před-
registrační výzva OP ŽP

Neváhejte svoje projektové záměry konzultovat 
a dne 13.9. se můžete zúčastnit seminářů pro 
žadatele. Pozvánky na semináře jsou zveřejněny 
v dokumentaci k jednotlivým výzvám. Těšíme se 
na Vaše zajímavé záměry!!!

V poslední době na území jednotlivých obcí, 
které jsou členy Sdružení obcí Jablunkovska 
(SOJ), přibývá útoků vlků na hospodářská 
zvířata (zejména ovce), a to často i v ohradách 
zabezpečených vysokými elektrickými ohrad-
níky, které splňují tzv. „standardy zabezpečení“ 
vydané Agenturou ochrany přírody a krajiny 
(AOPK). Tito vlci místo lovení lesní zvěře zabíjejí 
hospodářská zvířata. Často se to stává v blíz-
kosti rodinných domů. Tato situace může vést 
i k nežádoucím střetům vlků s člověkem, protože 
se může jednat o tzv. „smělé vlky“, tedy o vlčí 
jedince se ztrátou přirozené plachosti z člověka. 

SOJ a jednotlivé členské obce se snaží již delší 
dobu tuto situaci aktivně řešit. SOJ spolu s dal-
šími subjekty v loňském roce žádala (bohužel 
neúspěšně) nejprve Krajský úřad Moravsko-
slezského kraje (KÚ MSK) a následně také Mini-
sterstvo životního prostředí (MŽP) o povolení 
výjimky k plašení a případně i odstřelu proble-
matických vlčích jedinců, kteří patří mezi tzv. 
zvláště chráněné druhy živočichů. KÚ MSK i MŽP 
žádost zamítly.  

Začátkem května letošního roku Ministerstvo 
životního prostředí spolu s  Ministerstvem 
zemědělství vydalo tzv. „Pohotovostní plán 
pro řešení situací při výskytu problematických 
jedinců vlka obecného“, který počítá se zřízením 
a operativním fungováním tzv. „pohotovostních 
štábů“ tam, kde se vyskytnou problematičtí vlčí 
jedinci. Ten by měl pomoct řešit „situaci výskytu 
jedinců vlka obecného s doloženým proble-
matickým (nebezpečným) chováním“. Účelem 
pohotovostního plánu má být „zajištění bezpeč-
nosti lidí, informovanosti veřejnosti, omezení 
habituace vlků, ale i jejich nelegálního zabíjení“. 
Součástí plánu je také „stanovení postupu pro 
řešení situací, kdy vlk vykazuje chování smělé, 
nebojácné až kritické, s cílem tyto situace řešit, 
a to včetně případného odstranění problema-
tického jedince“. 

Aby mohly SOJ a jednotlivé členské obce 
nadále vyvíjet na příslušné správní orgány tlak 
na důsledné dodržování schváleného pohoto-
vostního plánu ve vztahu k problematickým 
vlkům na Jablunkovsku, je nutné shromažďovat 



-  5  -

3 / 2023

všechny informace, které dokazují, že se sku-
tečně jedná o problematickou vlčí smečku, 
která se chová netypicky a postupně ztrácí svou 
přirozenou plachost z člověka.   

Obracím se na Vás s prosbou o pomoc při shro-
mažďování těchto důkazů. Čím víc jich budeme 
mít, tím větší tlak můžeme vyvíjet na příslušné 
orgány. Z toho důvodu pokud zahlédnete vlka, 
který svým chováním vykazuje ztrátu plachosti 
z člověka, útočí na domácí zvířata, řádně 

zabezpečená stáda hospodářských zvířat, přibli-
žuje se k lidem a lidským obydlím, abyste tuto 
skutečnost nahlásili na obecním úřadě daného 
katastru. Pokud by to šlo, pořiďte fotodokumen-
taci. Pomůžete tak k aktivaci „pohotovostního 
štábu“ a k přijetí příslušných opatření k zajištění 
naší bezpečnosti. 

Kamil Kawulok,  
předseda Sdružení obcí Jablunkovska      

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA MILÍKOV, z.s. 
ROZPIS ZÁPASŮ

Muži podzim 2023
17.9.2023 15:30 Milíkov Smilovice B / Nebory B
23.9.2023 15:00 Staříč Milíkov
27.9.2023 16:00 Milíkov Písek
1.10.2023 15:00 Milíkov Nošovice 
8.10.2023 15:00 Bukovec Milíkov

15.10.2023 15:00 Milíkov Čeladná
21.10.2023 14:30 Mosty Milíkov
29.10.2023 14:30 Milíkov Vojkovice
4.11.2023 14:00 Pržno Milíkov

Dorost podzim 2023
17.9.2023 13:00 Milíkov / Hrádek Bukovec / Písek
24.9.2023 10:00 Čeladná Milíkov / Hrádek
1.10.2023 12:30 Milíkov / Hrádek Baška
7.10.2023 12:00 Lučina Milíkov / Hrádek 

15.10.2023 12:30 Milíkov / Hrádek Oldřichovice 
21.10.2023 14:00 Nebory / Smilovice Milíkov / Hrádek
21.10.2023 14:30 Mosty Milíkov

Žáci podzim 2023
17.9.2023 10:30 Milíkov Bukovec/Písek
23.9.2023 9:30 Mosty Milíkov

1.10.2023 10:00 Milíkov Bystřice
7.10.2023 10:00 Vendryně Milíkov

15.10.2023 Milíkov Oldřichovice
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Majáček – policejní rádce nejmenších

 

  

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
 
kancelář ředitele krajského ředitelství 
oddělení prevence 

  

 
 

 
Špálova 3 
702 00 Ostrava 
 
Tel.: +420 974 722 233 
Email: krpt.prevence@pcr.cz 

 

7. září 2023 
Majáček – policejní rádce nejmenších 

 
MS kraj - Základní rady bezpečného chování doma i venku 
 
 „Škola je manufakturou lidskosti“ tuto myšlenku před mnoha lety vyřkl J. A. Komenský a stále platí. 
Policejní preventisté jsouc si tohoto úsloví vědomi, pravidelně navštěvují školy a školská zařízení 
napříč celým Moravskoslezským krajem.  
Po prázdninách bývají některé děti roztržité, nepozorné a stále plné prázdninové nálady, tudíž je 
vhodné začátkem školního roku připomenout žákům základní rady bezpečného chování doma i 
venku. Již v průběhu tohoto prvního školního týdne je ve vybraných školách na Ostravsku, 
Karvinsku, Novojičínsku, Frýdeckomístecku, Opavsku a Bruntálsku dětem představován preventivní 
projekt „MAJÁČEK - policejní rádce nejmenších“. 

Jedná se o metodickou pomůcku (ilustrovaný školní sešit), kterou žáci prvního stupně využijí během 
školního roku při běžné výuce, a která jim navíc vhodnou formou poskytne rady, jak se v různých 
rizikových situacích zachovat správně. 

Na obalech školních sešitů jsou vyobrazeny rizikové situace, se kterými se děti mohou setkat doma, 
ve škole nebo při venkovních aktivitách. Uvnitř sešitů jsou pro děti připraveny rady, jak těmto 
rizikovým situacím předcházet, dále důležitá telefonní čísla a poučení, jak správně volat na tísňovou 
linku. Celý projekt byl financován z programu Ministerstva vnitra v oblasti prevence kriminality a je 
doprovázen logem „Majáček“, který děti naleznou na obalu každého sešitu. Vzhledem k nutnosti 
vzdělávání dětí v problematice bezpečnosti již v raném věku, může být tento sešit dobrým 
prostředkem, který napomůže eliminaci případných nebezpečných situací a zamezí některým 
kritickým okolnostem. 
 
Namátkou lze přiblížit jednu ze situací, která je vyobrazena na sešitě: 

Kritická situace -„Chlapec ubližuje svému spolužákovi tím, že jej tahá za vlasy. Problém řeší 
násilím “. 
Správné řešení situace –„Oba chlapci společně bez násilí řeší problém v klidu“  

Preventivní rady zní: 

 Ubližovat je špatné. 
 Pokud ti někdo ubližuje, řekni to rodičům nebo učitelům. 
 I drobné schválnosti, obtěžování, nadávky můžou být šikanou. 
 Pokud ti vadí chování spolužáka nebo kamaráda, řekni mu, že se ti to nelíbí. 
 Říct někomu o šikaně není „žalování“, neboj se požádat o pomoc. 

MS kraj - Základní rady bezpeč-
ného chování doma i venku

„Škola je manufakturou lid-
skosti“ tuto myšlenku před 
mnoha lety vyřkl J. A. Komen-
ský a stále platí. Policejní pre-
ventisté jsouc si tohoto úsloví 
vědomi, pravidelně navštěvují 
školy a školská zařízení napříč 
celým Moravskoslezským kra-
jem. 

Po prázdninách bývají některé 
děti roztržité, nepozorné a stále 
plné prázdninové nálady, tudíž 
je vhodné začátkem školního 
roku připomenout žákům 
základní rady bezpečného cho-
vání doma i venku. Již v prů-
běhu tohoto prvního školního 
týdne je ve vybraných školách 
na Ostravsku, Karvinsku, Novo-
jičínsku, Frýdeckomístecku, 
Opavsku a Bruntálsku dětem 
představován preventivní pro-
jekt „MAJÁČEK - policejní rádce 
nejmenších“.

Jedná se o metodickou pomůcku (ilustrovaný 
školní sešit), kterou žáci prvního stupně využijí 
během školního roku při běžné výuce, a která 
jim navíc vhodnou formou poskytne rady, jak 
se v různých rizikových situacích zachovat 
správně.

Na obalech školních sešitů 
jsou vyobrazeny rizikové situ-
ace, se kterými se děti mohou 
setkat doma, ve škole nebo při 
venkovních aktivitách. Uvnitř 
sešitů jsou pro děti připraveny 
rady, jak těmto rizikovým situ-
acím předcházet, dále důležitá 
telefonní čísla a poučení, jak 
správně volat na tísňovou linku. 
Celý projekt byl financován 
z programu Ministerstva vnitra 
v oblasti prevence kriminality 
a je doprovázen logem „Majá-
ček“, který děti naleznou na 
obalu každého sešitu. Vzhle-
dem k nutnosti vzdělávání dětí 
v problematice bezpečnosti již 
v raném věku, může být tento 
sešit dobrým prostředkem, 
který napomůže eliminaci pří-
padných nebezpečných situací 
a zamezí některým kritickým 
okolnostem.

Namátkou lze přiblížit jednu 
ze situací, která je vyobrazena 
na sešitě:

Kritická situace -„Chlapec ubližuje svému 
spolužákovi tím, že jej tahá za vlasy. Problém 
řeší násilím “.

Správné řešení situace –„Oba chlapci společně 
bez násilí řeší problém v klidu“ 
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Preventivní rady zní:

• Ubližovat je špatné.

• Pokud ti někdo ubližuje, řekni to rodičům 
nebo učitelům.

• I drobné schválnosti, obtěžování, nadávky 
můžou být šikanou.

• Pokud ti vadí chování spolužáka nebo kama-
ráda, řekni mu, že se ti to nelíbí.

• Říct někomu o šikaně není „žalování“, neboj 
se požádat o pomoc.

Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje

por. Bc. Martina Jablońská
komisař oddělení prevence
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